
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1008 DEL 03/07/2025   

 

Oggetto: Acquisto “Corso di Abilitazione Messi Notificatori” proposto dalla Associazione 
CE.S.E.L. - Scuola di Governo Locale. CIG B757E801E3.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
  LA RESPONSABILE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 15 del 28/07/2022, con la quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore I Affari Generali; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale 108 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, ai sensi dell’art. 170 
del D.lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025 –2027, della nota integrativa e dei relativi allegati, 
esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000)”; 
 
Dato atto che il Servizio Protocollo, all’interno del quale è ricompreso l’Ufficio Notifiche, è 
affetto da una grave carenza di personale e, pertanto, si ritiene necessario prevedere la possibilità 
che anche il Responsabile del Servizio Protocollo sia abilitato ad effettuare le notifiche per conto 
dell’Ente; 
Vista, a tal fine, la necessità di formare il suddetto dipendente, si ritiene opportuno procedere 
all’acquisto di un corso di abilitazione alle specifiche funzioni comprensivo dell’esame finale per 
il rilascio dell’attestato di idoneità ai sensi dell’art. 1, co. 158, 159, 160 della Legge n. 296/2006; 
Dato atto che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 1 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 



 

 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023, stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

Verificato che: 
 in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 

48, comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023, considerato l’esiguo valore economico 
dell’appalto stesso; 

 in relazione al servizio che si intende acquisire non risultano attive convenzioni CONSIP; 
 per l’esecuzione del servizio in parola non necessita l’iscrizione nella white list; 

Dato atto che l’Associazione CE.S.E.L. - Scuola di Governo Locale, con sede legale in via 
Francesco Crispi n. 137, 92020 San Giovanni Gemini (AG), P. IVA 02750650844 – C.F.: 
93068110845, ha organizzato un corso di abilitazione per messi notificatori, della durata 
complessiva di 14 ore erogate su piattaforma didattica online, per un importo di € 350,00, IVA 
esente ai sensi dell’art. 14 – comma 10 – legge n. 537 del 24.12.1993, per ciascun partecipante;  

Dato atto che la suddetta spesa risulta congrua e coerente con le esigenze dell’Amministrazione;  

Richiamata la FAQ ANAC “C9”, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che esclude la 
configurazione della fattispecie dell’appalto di servizi di formazione in tutte le ipotesi di 
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno;  

Dato atto che è opportuno ricorrere all’affidamento diretto del servizio per la modesta entità 
dell’importo del servizio da affidarsi;   

Visto il Durc in corso di validità;  

 Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato a 
consentire il corretto espletamento delle funzioni di notifica attribuite;  

Dato atto, infine, di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 del Codice di Comportamento emanato con D.P.R. n. 62/2013;  

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;  

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente 
provvedimento è identificato con il  CIG:  B757E801E3; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
− l’O.R.EE.LL. vigente; 
− lo Statuto comunale; 
 



 

 

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

 di affidare all’Associazione CE.S.E.L. - Scuola di Governo Locale, con sede legale in via 
Francesco Crispi n. 137, 92020 San Giovanni Gemini (AG), P. IVA 02750650844 - C.F.: 
93068110845, la fornitura del “Corso di abilitazione per messi notificatori” della durata 
complessiva di 14 ore erogate su piattaforma didattica online, per un importo pari a € 350,00, 
esente da IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93, per n. 1 partecipante;  
 

 di impegnare la complessiva somma  di € 350,00  alla Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, cap. 33, del Bilancio di previsione 2025-2027  - Annualità 2025; 
 

 di dare atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni effettivamente rese con 
successivo provvedimento e su presentazione di regolare fattura elettronica, nel rispetto delle 
disposizioni di legge e regolamentari citate in premessa; 
 

 di dare atto che, come chiarito dalla FAQ ANAC “C9”, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è esclusa la configurazione della fattispecie dell’appalto di servizi di formazione in 
tutte le ipotesi di partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno; 
 

 di individuare responsabile del procedimento l’istruttore Carmela Arrabito, responsabile 
dell’Ufficio Segreteria Generale; 
 

 di  dare atto che la scrivente e il responsabile del procedimento non si trovano in alcuna 
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 

 di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza 
 
   La responsabile del procedimento 
         (Istr. Carmela Arrabito) 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-03T12:50:10+0200
	Maria Sgarlata




